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Anotace

Diplomová práce „Fyzikální měření a výchova ke zdraví“ se zabývá veličinami, které

mají vztah k lidskému zdraví a jsou měřitelné převáţně i ve školních podmínkách.

Zaměřuje se na mezipředmětový vztah fyziky a výchovy ke zdraví a také vyuţití online

měřících systémů v této problematice. Součástí práce je také návrh výukových aktivit,

které tohoto mezipředmětového vztahu vyuţívají.
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Abstract

The thesis "Physical measurements and health education" looks at physical quantities

that are related to human health and can be measured in a elementary school

environment. It focuses especially on the cross-curricular relationship between physics

and health education and also on the use of relevant online measurement systems. As

part of this thesis, we suggest a number of activities that exploit this relationship."
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1. Úvod

Cílem práce je zpracování problematiky fyzikálního měření a veličin v souvislosti

s výukovou oblastí výchovy ke zdraví. Práce by měla poukázat na vhodné

mezipředmětové vazby vyuţitelné při výuce na základních školách. Dalším cílem je na

základě těchto poznatků vytvoření několika výukových hodin a následná realizace

alespoň jedné výukové hodiny.

Na počátku budou analyzovány některé učebnice fyziky a předmětů spojených

s výchovou ke zdraví, a také školní vzdělávací plán některé školy. Dále se práce

zaměřuje na popis a způsoby měření veličin, které lidské zdraví mohou ovlivňovat,

převáţně s vyuţitím online měřících systémů. Za pomoci těchto měřících systémů bude

provedeno několik ukázkových měření.

Mezipředmětových vztahem fyziky a výchovy ke zdraví se dosud ţádná podrobnější

studie nezabývala. Obsáhlejší text na toto téma lze najít ve sborníku „Vybrané problémy

současné fyziky“ (Univerzita Palackého v Olomouci a Masarykova univerzita v Brně),

kde se objevuje kapitola „Fyzika ve zdravotnictví“.[3] Ta částečně popisuje poznatky

z oblasti lékařských přístrojů okem ţáka střední školy a obsahuje i průzkum znalostí

středoškolských studentů spojených s medicínskou technikou. Dokument se zabývá

přístroji vyuţívajících rentgenového záření jako je rentgen a počítačová tomografie

(CT), ale i magnetickou rezonancí a Lekselovým gamanoţem.

Oproti tomu o online měřících systémech a jejich vyuţití ve výuce uţ bylo několik prací

zpracováno. O experimentech s vyuţitím senzorů Pasco ve své práci pojednává např.

Mgr. Vít Bednář[1] nebo Kristýna Kynclová[2] z UP v Olomouci, která srovnává

několik měření pomocí standardních pomůcek s měřením za pomoci systému Pasco.

Taktéţ existují pro konkrétní měřící systémy vytvořené pracovní listy či měřící úlohy.

Z některých těchto materiálů se budu snaţit vycházet a vhodně je doplňovat.
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2. Vztah fyziky a výchovy ke zdraví

2.1. Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (RVP)[5] je dokument, který charakterizuje jednotlivé

vzdělávací oblasti pro různé úrovně vzdělávání (předškolní, základní, odborné, atd.).

V České republice jsou dokumenty pro vzdělávání vytvářeny ve dvou úrovních – státní

a školské. Právě RVP je na státní úrovni vzdělávacích dokumentů a je pro všechny

školy na daném úrovni vzdělávání stejný a směrodatný.

RVP zdůrazňuje tzv. klíčové kompetence, coţ je soubor vědomostí, postojů a

dovedností důleţitých pro uplatnění kaţdého jedince ve společnosti. Tyto kompetence

se navzájem prolínají a tvoří hlavní cíle základního vzdělávání. Patří mezi ně

kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské,

pracovní.

RVP je členěn na 9 vzdělávacích oblastí, kaţdá oblast pak obsahuje jeden nebo více

vzdělávacích oborů[5]:

Vzdělávací oblast Vzdělávací obory

Jazyk a jazyková komunikace Český jazyk a literatura, Cizí jazyk

Matematika a její aplikace Matematika a její aplikace

Informační a komunikační technologie Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět

Člověk a společnost Dějepis, Výchova k občanství

Člověk a příroda Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis

Umění a kultura Hudební výchova, Výtvarná výchova

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví, Tělesná výchova

Člověk a svět práce Člověk a svět práce
Tabulka 1 – Obsah vzdělávacích oblastí RVP

Kaţdý ze vzdělávacích oborů obsahuje dílčí kompetence, které jsou dílčími cíly v

daném oboru. Jsou uváděny jako poţadované výstupy, které má ţák po průchodu

studiem (na konci 5. ročníku a na konci 9. ročníku) umět, a zároveň je uváděno také

učivo, které tyto výstupy podmiňuje. Vzhledem k zaměření této práce budeme dále

pracovat pouze s obory Výchova ke zdraví, Fyzika a okrajově i s oborem Člověk a svět

práce. Oblast Člověk a jeho svět se tématu „Člověk a jeho zdraví“ také věnuje, avšak ne

v námi sledované spojitosti. Je totiţ jedinou vzdělávací oblastí koncipovanou pro první

stupeň základního vzdělávání, takţe ještě nelze látku vztahovat k výuce fyziky.
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Výchova ke zdraví

Výchova ke zdraví je vzdělávacím oborem Rámcového vzdělávacího programu

v oblasti 5.8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ, kam patří spolu s tělesnou výchovou. „Vzdělávací

oblast Člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví (poznatky,

činnosti, způsoby chování), s nimiţ se ţáci seznamují, učí se je vyuţívat a aplikovat ve

svém ţivotě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, aby ţáci

poznávali sami sebe jako ţivé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, smysl zdravotní

prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Ţáci se

seznamují s různým nebezpečím, které ohroţuje zdraví v běţných i mimořádných

situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou

k zachování či posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za zdraví

vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké části o poznávání zásadních ţivotních hodnot, o

postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto

záměrů je v základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech a

situacích posilujících zájem ţáků o problematiku zdraví.“[5]

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví má na základní škole především roli preventivní

ochrany člověka a jeho zdraví. Učí ţáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení

všech jeho sloţek (sociální, psychické a fyzické) a být za ně odpovědný. Svým

vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět. Ţáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní

návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit

vlastnímu ohroţení v kaţdodenních i mimořádných situacích. Rozšiřují a prohlubují si

poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi

lidmi a učí se tak dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a ţivotních

perspektiv dospívajícího jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví. Vzhledem

k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví je vzdělávací obor Výchova ke zdraví

velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. [5]

Poţadované výstupy jsou v tomto vzdělávacím oboru poměrně obsáhlé a tak pro

přehlednost jsou vybrány pouze námi sledované poţadované výstupy:

Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním, sociálním

zdravím a vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou

zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za
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vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost

ve prospěch aktivní podpory zdraví.

Usiluje v rámci svých moţností a zkušeností o aktivní podporu zdraví.

Dává do souvislostí sloţení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních


[…]


Místo a popis stavu Osvětlení [lx]

Otázky:

4. Zkuste vysvětlit, jaký vliv má velikost osvětlení na činnost člověka. Proč je pro člověka

důleţité?

5. Které činnosti vyţadují velké hodnoty osvětlení?

Závěr a odpovědi:
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8. Realizace výuky

Pro vyzkoušení navrţené výukové hodiny v podobě laboratorních úloh byl zvolen

8. ročník základní školy Sezimovo Ústí. Zejména kvůli předchozí absolvované

pedagogické praxi na této škole, a z toho plynoucí zkušenosti s ţáky, vedením školy i

pedagogickými kolegy. Osmý ročník byl zvolen proto, ţe laboratorní úloha na měření

hladiny intenzity zvuku navazovala na právě probrané učivo z oblasti akustiky, a proto

zapadla i do výukového plánu. Na dané škole nejsou pomůcky pro online měření běţné

(škola vlastní pouze USB teploměr Go!Temp). Ţáci tak nemají téměř ţádnou moţnost

se s podobnými pomůckami při fyzikálních experimentech setkat. Proto byly tyto

laboratorní úlohy zpestřením pro ţáky i pro vyučujícího, který mi v hodině asistoval.

K realizaci výukové hodiny byl zapůjčen hlukoměr Vernier SLM-BTA a bodové

teplotní čidlo z katedry aplikované fyziky a techniky PF JU, a stejné bodové teplotní

čidlo zapůjčené ze ZŠ Husova v Táboře. Bodová teplotní čidla mají oproti teploměru

Go!Temp a nerezovému teploměru TMP-BTA mnohem kratší dobu ustálení a mohou

tedy dosahovat dříve přesnějších výsledků.

Konkrétní zvolenou třídou byla 8.A, která má však vysoký počet ţáků – 28 dětí při

plném počtu. Vzhledem k tomuto počtu ţáků a počtu dostupných potřebných pomůcek

byla zvolena kombinace obou laboratorních úloh, tedy měření teploty i měření hladiny

intenzity zvuku v jedné hodině. Ţáci byli rozděleni do 6 skupin převáţně po 5 členech.

Losem pak bylo určeno, zda se skupina bude věnovat měření hluku nebo měření teploty.

Čtyři skupiny se zabývaly měřením teploty (k dispozici byly dvě teplotní čidla

s notebooky) a dvě měřením hladiny intenzity zvuku. Papír pro vypracování laboratorní

úlohy dostal kaţdý člen skupiny. Skupina, která zrovna neměla k dispozici měřící

pomůcky, vyhledávala informace v předloţených hygienických vyhláškách nebo svých

sešitech. Tím bylo zajištěno, ţe nikdo zbytečně dlouho nečekal, neţ se pomůcky uvolní.

Průběh

Výuka proběhla 2. vyučovací hodinu v pátek, počátkem měsíce června. Dle slov

vyučujícího toto období konce školního roku ovlivnilo soustředění ţáků, i tak ale ţáci

pracovali ochotně a do práce ve skupině se zapojovali všichni. Bohuţel v této hodině

nezbyl čas na společné závěrečné vyhodnocení, prezentování a rozbor výsledků. K této

aktivitě tak byl prostor aţ následující vyučovací hodinu (další týden), a tak uţ diskuze

nebyla z pozice ţáků moc ţádaná. S vyučujícím jsme se ale shodli, ţe v případě
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menšího počtu ţáků ve třídě je stihnutí zpětné vazby a alespoň části diskuze v téţe

hodině časově zvládnutelné.

Ukázka listů vypracovaných ţáky se nachází v příloze. Ţádný z protokolů však nebyl

vyplněn zcela vzorově. Ani jednou se v odpovědích neobjevil přesný důvod rozdílných

teplot u země a stropu – nikdo z ţáků si spojitost s hustotou neuvědomil. Nabízí se

otázka, zda zadání lépe neformulovat, nebo ţáky v průběhu práce „nepostrčit“

správným směrem.

Zhodnocení

Na základě vyzkoušení těchto pracovních listů došlo k jejich drobné úpravě a vytvoření

metodických poznámek pro budoucí vyuţití. Tyto listy budou k dispozici na některém

z portálů s digitálními učebními materiály. Ukázka vyplněného pracovního listu se

nachází v příloze této práce. Pro ţáky byla hodina zajímavá a byla pro ně vítaným

zpestřením jinak standardizovaných laboratorních úloh.

Pro realizaci hodiny, která by nekombinovala uvedená dvě měření je zapotřebí dostatek

měřících pomůcek. Málokterá škola má však ve svém vybavení například několik kusů

teplotních čidel. V případě pouţití tyčových teplotních čidel (Go!Temp a nerezové) by

bylo nutné nechat delší čas pro ustálení teploměrů a měření by se protáhlo. Pouţití

klasických laboratorních teploměrů je nevhodné zejména kvůli jejich nízké rozlišovací

schopnosti.

67

9. Závěr

Předmětem této práce byl mezipředmětový vztah fyziky a výchovy ke zdraví. V rámci

práce byly popsány hlavní fyzikální veličiny, které mají souvislost s výchovou ke

zdraví, a základní způsoby jejich měření. Následně došlo k základnímu měření teploty,

hluku a osvětlení za vyuţití online měřicícho systému Vernier.

Výstupem jsou pracovní listy (z toho dvě otestované) a návrhy aktivit z hlavních témat

související s hygienou pracovního prostředí – hluk, osvětlení, teplota. Tyto listy lze

navíc nejsou vázány jen na fyziku a lze je pouţít v obou předmětech. List s měřením

teplot a list s měřením hluku byl vyzkoušený v 8. ročníku ZŠ. V příloze se nachází

ukázky řešení úloh ţáky.

Toto téma je moţné uchopit z různých pohledů, a tak je moţné na něj navázat další

prací, která by například mapovala skutečný stav spojitosti fyziky a výchovy ke zdraví

na různých školách.
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