Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Diplomant: Bc. Petr Hajduch

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Aprobace: Fn-In-SZn

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 29. 7. 2016

Mgr. Vít Bednář

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Fyzikální měření a výchova ke zdraví

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

A

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

B

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

B

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

B

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B

7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

B

8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor diplomové práce Fyzikální měření a výchova ke zdraví v úvodní teoretické části práce popisuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, kde hledá teoretická východiska pro oblast výchovy ke zdraví. Rozebírá mezipředmětový vztah fyzika a výchova ke zdraví. V druhé části práce popisuje nové experimentální systémy, realizuje fyzikální měření a v závěru práce pomocí vytvořených listů provádí některá měření ve škole.

Teoretická část je detailně popsána, mezipředmětový vztah fyzika a výchova ke zdraví není popsán pouze z RVP ZV, ale autor tento vztah hledá i v sadách učebnic fyziky pro ZŠ a uvádí konkrétní příklady. Taktéž se zabývá ŠVP Základní školy náměstí v Sezimově Ústí, kde působil na praxi. Diplomant uvádí právní normy a předpisy, které jsou závazné pro školní prostředí souvisejí s hygienou práce.

V další části práce jsou přehledně uvedeny experimentální systémy – Pasco, Vernier, Neulog a ISES. Autor odkazuje na metodické portály, zabývajícími se touto tematikou. Zde je škoda, že obrázky senzorů jsou staženy z jednotlivých metodických portálů. U senzorů, které jsou na KAFT k dispozici, by bylo vhodnější pořídit obrázky vlastní.

V praktické části práce autor provádí několik měření. Pro oblast týkající se hladiny intenzity zvuku provádí experimenty – měření intenzity zvuku při hře na bicí, dále u brzdícího vlaku a závislost hladiny intenzity v závislosti na vzdálenosti od zdroje zvuku. Autor mohl provést některý experiment ze školního prostředí (hluk ve třídě, o přestávce, v tělocvičně, ve školní jídelně, atd.). Tyto experimenty by více odpovídaly tématu diplomové práce.

V oblasti měření teploty diplomant již využívá možnosti měření teploty samotnými žáky. Dále se autor zabývá měřením EKG a srdečního tepu, tato měření jsou provedena kvalitně. Autor se také zabývá přeměnami energií – především v oblasti stravování. Zde uvádí i možnost využití mobilních aplikací zabývajících se touto tematikou.

V závěrečné části práce diplomant vytvořil 3 pracovní listy jako šablony pro laboratorní práce. Tyto pracovní listy by mohly být více propracovanější. Autor pak provádí samotnou realizaci v rámci jedné hodiny.

Práce rozsahem a kvalitou odpovídá požadavkům diplomové práce. Ojedinele se v práci vyskytují chyby a překlepy (např. na str. 56 chybí 2x odkaz na odkazovanou literaturu). Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, autor ale mohl věnovat více pozornosti praktické části práce a mohl realizovat více měření, která by byla provedena ve škole.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč autor neprovedl více měření ve škole s žáky?

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

V Českých Budějovicích dne 29. 7. 2016

Podpis oponenta diplomové práce